L'importance de l'Écriture est également perceptible dans le recours, à deux reprises, au genre du florilège scripturaire. L'*Ad Quirinum* et l'*Ad Fortunatum* s'inscrivent dans la tradition de la compilation antique, comme le montrent leurs préfaces respectives⁷². Le choix de cette forme littéraire, où chaque précepte est suivi des textes scripturares qui le fondent, montre bien que la vie du chrétien est conçue comme une succession d'obligations que l'on peut détailler et dont la source se trouve dans l'Écriture⁷³.

Si l'*Ad Quirinum* n'est pas lié à des circonstances particulières, tel n'est pas le cas de l'*Ad Fortunatum*, manifestement écrit à la veille d'une persécution, sans doute en 257⁷⁴. Alors que le martyre est au cœur de la vie chrétienne de ce temps et de beaucoup de ses œuvres, Cyprien ne lui a pas consacré de traité. Le texte intitulé *Ad Fortunatum*, et souvent sous-titré dans les manuscrits *De exhortatione martyrii*, est en effet un florilège scripturaire dont les principes, tels que Cyprien les expose dans la préface, sont identiques à ceux de l'*Ad Quirinum* : l'*Ad Fortunatum* n'est donc pas le traité en forme, que lui réclamait son

⁶⁷ Cf. E. Gallicet, « Cipriano et la Bibbia : *Fortis ac sublimis uox* », *Forma futuri. Studi in onore del Cardinale M. Pellegrino*, Torino, Bottega d'Erasmus, 1975, p. 43-52.

⁶⁸ *Ad Fortunatum, praef.* 4. L'idée revient à plusieurs reprises, par exemple dans le *De ecclesiae catholicae unitate* 4 : *Quae si quis consideret et examinet, tractatu longo atque argumentis opus non est. Probatio est ad fidem facilius compendio ueritatis ; loquitur Dominus ad Petrum ...* [suit la citation de Mt 16, 18-19]. Cf. aussi *De dominica oratione* 28.

⁶⁹ *De zelo et liuore*, 14.

⁷⁰ Sur le redoublement dans les formules introduisant les citations scripturares, cf. J.-C. Fredouille, Cyprien de Carthage, *À Démétrien*, p. 135 et 136 et S. Deléani, *Lettres 1-20*, p. 432.

⁷¹ *De zelo et liuore*, 10.

⁷² Cf. S. Deléani, « Les titres de saint Cyprien : forme et fonction », *Titres et articulations du texte dans les œuvres antiques*, Actes du colloque international de Chantilly, 13-15 décembre 1994, éd. J.-C. Fredouille et al., Paris, Institut d'Études Augustiniennes, 1997, p. 396-425 ; « La syntaxe des titres dans les recueils scripturares de saint Cyprien », *Recherches augustiniennes*, 29, 1996, p. 91-112.

⁷³ La vision de la Bible comme une collection de prescriptions peut elle-même s'appuyer sur des textes scripturares que cite Cyprien, par exemple Mc 7, 9 ou Mt 19, 17, cf. M. A. Fahey, *Cyprian and the Bible*, p. 36.